

令和6年1月30日  
四国電力株式会社

## 2023年度第3四半期 連結決算の概要

### 1. 電力販売

小売販売電力量は、産業用での自家発電稼働増の影響などにより、前年同期に比べ5.3%減の162億9百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年同期に比べ18.3%減の60億53百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年同期に比べ9.3%減の222億63百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2022年度第3四半期 (2022/4~2022/12) (A)	2023年度第3四半期 (2023/4~2023/12) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
小売販売	電灯	5,233	5,084	△ 149	△ 2.8
	電力	11,892	11,125	△ 767	△ 6.4
	計	17,125	16,209	△ 916	△ 5.3
卸販売		7,410	6,053	△ 1,357	△ 18.3
総販売電力量		24,536	22,263	△ 2,273	△ 9.3

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

### 2. 電力供給

原子力発電電力量は、定期検査に伴い稼働日数が減少したことから、前年同期に比べ20.7%減の45億86百万kWhとなりました。

また、自社水力発電電力量は、前年同期に比べ20.3%増の18億1百万kWhとなり、他社からの受電電力量は、9.8%減の97億78百万kWhとなりました。

この結果、自社火力発電電力量は、前年同期に比べ6.5%減の74億76百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

		2022年度第3四半期 (2022/4~2022/12) (A)	2023年度第3四半期 (2023/4~2023/12) (B)	比較	
				前年差 (B-A)	伸び率
自社	利用率	102.7%	81.4%		
	原子力	5,785	4,586	△ 1,199	△ 20.7
	出水率	76.2%	95.4%		
	水力	1,498	1,801	303	20.3
	新エネ	3	3	0	25.4
火力		7,995	7,476	△ 519	△ 6.5
他社受電 (水力・新エネ再掲)		10,841 (4,799)	9,778 (5,298)	△ 1,063 (499)	△ 9.8 (10.4)

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量等は含めていない。

### 3. 収 支

売上高は、小売販売収入が自由料金の燃調上限廃止や規制料金の見直し等に伴い増加したものの、卸販売収入が市場価格の低下等により減少したことなどから、前年同期に比べ265億円(△4.4%)減収の5,781億円となりました。

営業費用は、修繕費や減価償却費等が増加したものの、需給関連費が燃料価格の低下や総販売電力量の減などから減少したため、前年同期に比べ1,059億円(△17.5%)減少の4,995億円となりました。

この結果、前年同期に比べ、営業損益は、793億円改善の785億円の利益、経常利益は、707億円増益の784億円、親会社株主に帰属する四半期純利益は、544億円増益の562億円となりました。

(単位：億円、%)

			2022年度第3四半期 (2022/4~2022/12) (A)	2023年度第3四半期 (2023/4~2023/12) (B)	比 較		
					前年差 (B-A)	伸び率	
売上高	電気事業	小売販売収入	3,575	※ 4,017	442	12.4	
		卸販売収入	1,521	816	△ 705	△ 46.4	
		その他収入	287	293	6	2.0	
		計	5,384	5,127	△ 257	△ 4.8	
	その他事業	661	654	△ 7	△ 1.2		
	合計	6,046	5,781	△ 265	△ 4.4		
営業費用	電気事業	人件費	347	348	1	0.2	
		需給関連費	燃料費	1,484	1,198	△ 286	△ 19.3
			購入電力料	2,054	1,057	△ 997	△ 48.6
			小計	3,538	2,255	△ 1,283	△ 36.3
	減価償却費	329	384	55	16.9		
	修繕費	337	517	180	53.2		
	原子力バックエンド費用	127	109	△ 18	△ 13.7		
	その他費用	791	832	41	5.2		
	計	5,471	4,447	△ 1,024	△ 18.7		
	その他事業	583	547	△ 36	△ 6.0		
合計	6,054	4,995	△ 1,059	△ 17.5			
営業損益			△ 8	785	793	—	
営業外損益			85	△ 1	△ 86		
経常利益			77	784	707	約 10倍	
法人税ほか			58	221	163		
親会社株主に帰属する純利益			18	562	544	約 30倍	

※小売販売収入には、国の「電気・ガス価格激変緩和対策事業」により受領する電気事業にかかる補助金を含んでいる。

(注)連結決算の対象会社

- ・連結子会社(12社)：四国電力送配電、STNet、ケーブルメディア四国、ケーブルテレビ徳島、四国計測工業、坂出LNG、四電エンジニアリング、四電ビジネス、四国総合研究所、四電エナジーサービス、四電技術コンサルタント、SEP International Netherlands B.V.
- ・持分法適用会社(10社)：四電工ほか9社

以上

(参考) 2023年度第3四半期実績と前年同期実績との差異内訳 (連結経常利益)

(単位: 億円)

